
  

La Commissione RIPAM 
 

1 

 

 

Delibera n. 20 del 2024 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis;  

 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79 e, in particolare, l’articolo 2, comma 7; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 relativo alla determinazione 

dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione 

per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM); 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 30 giugno 2022 che nomina la 

Commissione RIPAM; 

 

VISTO il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di un contingente 

complessivo di 381 (trecentoottantuno) unità di personale non dirigenziale, a tempo pieno e 

indeterminato, da inquadrare nell’Area assistenti nei ruoli del Ministero degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale (Portale inPA 27 dicembre 2023); 

 

VISTO l’articolo 5 del bando di concorso che prevede la nomina da parte della Commissione RIPAM 

delle commissioni esaminatrici per ciascun profilo concorsuale o per più profili concorsuali 

competenti per l’espletamento degli adempimenti previsti nel medesimo bando di concorso; 

 

VISTO l’avviso pubblicato sul Portale unico del reclutamento inPA per la costituzione di un elenco 

di candidati idonei alla nomina di componente delle commissioni esaminatrici del concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per il reclutamento di assistenti da inquadrare nei ruoli del Ministero degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale (Portale inPA 11 marzo 2024); 

 

VISTI gli elenchi di candidature generati dal Portale unico del reclutamento inPA, a seguito del 

richiamato avviso; 

 

TENUTO CONTO della seduta della Commissione RIPAM del 22 aprile 2024, nonché dei 

nominativi e dell’adeguata professionalità rilevata dall’esame dei curricula vitae; 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

2 

CONSIDERATA la necessità che gli interessati acquisiscano, ove necessaria, l’autorizzazione 

dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che le nomine sono condizionate all’acquisizione, tra l’altro, della dichiarazione 

ai sensi dell’articolo 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. 165/2001; 

 

CONSIDERATO che le commissioni esaminatrici dovranno organizzare i lavori garantendo la 

conclusione della procedura concorsuale nel rispetto dei tempi indicati dal Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

 

           

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Commissione esaminatrice 

profilo di assistente amministrativo, contabile e consolare (Codice ACC) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di assistente amministrativo, contabile e 

consolare (Codice ACC) del bando di concorso indicato in premessa. 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  Vecchi Ezio 

Componente Palamidessi Andrea Maria 

Componente Farinacci Valeria 

Componente aggiuntivo per la valutazione 

della lingua inglese 

Zeno Marianna 

Segretario Casula Elena 

 

Componente supplente  

 

Acquaviva Riccardo Ottavio  

Componente supplente 

Componente aggiuntivo supplente per la 

valutazione della lingua inglese 

Capozzi Gabriele 

Del Monte Maria Tagarelli 

Segretario supplente Giurleo Giuseppina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

La Commissione RIPAM 
 

3 

Articolo 2 

Commissione esaminatrice 

profilo di assistente informatico, telecomunicazione e cifra (Codice TLC) 

 

È nominata la commissione esaminatrice per il profilo di assistente informatico, telecomunicazione e 

cifra (Codice TLC) del bando di concorso indicato in premessa. 

La commissione esaminatrice è composta come segue: 

 

Presidente  D’Ulizia Emanuele 

Componente Consiglio Ernesto 

Componente Satta Simone 

Componente aggiuntivo per la valutazione 

della lingua inglese 

Viola Laura 

Segretario Stefanizzi Beatrice 

 

 

Componente supplente  

 

Del Bianco Agnese 

Componente supplente Monaco Giacomo 

Componente aggiuntivo supplente per la  

valutazione della lingua inglese 

Di Pinto Michela 

Segretario supplente Madeo Ilaria 

 

 

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento inPA e sul sito 

www.riqualificazione.formez.it.  

 

Roma,  22 aprile 2024 

 

Dott. Marcello Fiori 

                                                                                               

 

 

 

                                                                                                     Dott. Pasqualino Castaldi 

 

 

 

 

                                                                                                  Pref. Dott.ssa Carmen Perrotta 

http://www.riqualificazione.formez.it/

		2024-05-06T19:17:10+0200
	Pasqualino Castaldi


		2024-05-06T19:55:25+0200


		2024-05-07T11:09:34+0200
	FIORI MARCELLO




